Eine neue Ueberraschung bietet der mit § 59 beginnende dritte Abschnitt des c. 24 (der achte der drei Capitel) *hoc igitur efficitur—evenerit*. Nachdem von § 56 an bis § 58 hin. von den Mitteln zur Verhütung und Linderung der *aegritudo* die Rede war, kommt auf einmal wieder eine ganz vereinzelt stehende Folgerung, die sich auf die Frage bezieht, ob das plötzliche Eintreten eines Uebels allein die *aegritudo* hervorrufft (*hoc igitur efficitur, ut ex illo necopinato plaga major sit, non . . . is modo aegritudine afficiatur, cui ille necopinatus casus evenerit*). Ebenso auffallend, wie diese angebliche Folgerung aus § 58, ist die Art, wie im zweiten Satz des § 59 zu den Klärungen gegen die empfohlenen Trostgründe übergegangen wird. Denn dieser Satz, in dem gesagt wird, daß die Erinnerung an das gemeinsame Loos der Menschen, daß sie von Uebeln nicht frei bleiben, bei Manchen die Trauer noch erhöht hat, wird unbegreiflicher Weise mit *itaque* eingeführt, während man eine Adversativpartikel erwartet.

Die bisherige Auseinandersetzung hat, wie ich hoffe, zur Genüge bewiesen, daß die Aufeinanderfolge und Verknüpfung der Gedanken in dem c. 22—24 in hohem Grade anstößig und tadelnsworth ist. Ist eine solche Darstellung einem Cicero zuzutrauen? Ich bin über-

zeugt, daß diese drei Capitel nicht richtig überliefert sind, und zwar besonders deswegen, weil durch Umstellung mehrerer Abschnitte, durch die richtige Ergänzung des verstümmelt überlieferten Satzes und einige ganz leichte Aenderungen sich eine vollkommen befriedigende Gedankenentwicklung gewinnen läßt. Ich theile im Folgenden mit, wie der Text der c. 22—24 nach meinem Dafürhalten ursprünglich gelautet hat, so jedoch, daß ich die weitere Ausführung einzelner Gedanken nicht mit abdrucken lasse.

C. 22. [1] <sup>1)</sup> *Cyrenaicorum restat sententia, qui tum aegritudinem censent existere, si necopinato quid evenerit. est id quidem magnum, ut supra dixi; etiam Chrysippo ita videri scio, quod provisum ante non sit, id ferire vehementius; sed non sunt in hoc omnia. quamquam hostium repens adventus magis aliquanto conturbat quam expectatus . . . . . et ejusmodi sunt pleraque. sed quum diligenter necopinatum naturam consideres, nihil aliud reperias, nisi omnia videri subita majora, et quidem ob duas causas: primum quod, quanta sint quae accidunt, considerandi spatium non datur; deinde, quum videtur praecaveri potuisse, si provisum esset, quasi culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit. [8] hoc igitur efficitur, ut ex illo necopinato plaga major sit, non ut illi putant, ut quum duobus pares casus evenerint, is modo aegritudine conficiatur, cui ille necopinato casus evenerit. [4] ergo ista necopinata non habent tantam vim, ut aegritudo ex iis omnis oriatur. feriunt enim fortasse gravius (alia), quae non id efficiunt, ut ea quae accidunt, majora videantur, quia recentia sunt, non quia repentina. [2] quod ita esse dies declarat, quae procedens ita mitigat, ut iisdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Carthaginenses multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto . . . . .: sensim enim et pedetentim progrediens extenuatur dolor; non quo ipsa res immutari soleat aut possit; sed id quod ratio debuerat, usus docet, minora esse ea, quae sint visa majora. [3] quid ergo opus est, dicit aliquis, ratione aut omnino consolatione illa, qua solemus uti, quum levare dolorem maerentium volumus? hoc enim fere tum habemus in promptu, nihil oportere inopinatum videri. atqui tolerabilius feret incommodum qui cognoverit, necesse esse homini tale aliquid accidere. haec enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit, tantum modo affert, nihil evenisse, quod non opinandum fuisset. neque tamen genus id orationis in consolando non valet, sed haud sciam an plurimum. [7] atque hoc idem et Telamo ille declarat: „ego quum genui —“ et Theseus: „futura mecum commentabar miseria“ et Anaxagoras: „sciebam me genuisse mortalem“. hi enim omnes diu cogitantes de rebus humanis intelligebant eas nequaquam pro opinione vulgi esse extimescendas. et mihi quidem videtur idem fere accidere iis, qui ante meditantur, quod iis, quibus medetur dies . . . . . nequaquam esse tantum, ut vitam beatam possit evertere. [6] huic igitur alteri generi similis est ea ratio consolandi, quae docet humana esse quae acciderint. non enim solum id continet ea disputatio, ut cognitionem afferat generis humani; sed significat tolerabilia esse, quae et tulerint et ferant ceteri. de paupertate agitur: multi patientes pauperes commemorantur . . . . . sic perpessio ceterorum facit, ut ea quae acciderint, nullo minora quam quanta sint existimata, videantur. ita fit sensim, non multum cogitantibus*